De supplenda negligentia prælatorum.

Titulus X.

S V M M A R I A.

- 1 Negligentia definitio.
- 2 Negligentia deprehenditur in prælato lapsu temporum, trina monitione, ipso facto.
- 3 Præbenda, seu alia qualibet beneficia, dignitates & personatus quo in numeratis ecclesiis vacare contingit confiri debet intra sex menses.
- 4 Dictu sex mensibus elapsis quomodo fiat deuolutio in Cathedrali ecclesia.
- 5 Regulari ecclesia.
- 6 Collegiata ecclesia.

- 7 In ecclesia & beneficio in quo competit, non collatio, sed electio, seu presentatio.
- 8 In eul. si exempta.
- 9 Papa, deputato ab eo executori, legato à latere, ac nuncio nullum est præfixum tempus ad conferendum.
- 10 Deuolutio tantum habet locum in beneficiis vacantibus de iure & de facto.
- 11 In receptione ecclesie vacatio Canoniciatum non est possibilis.
- 12 Vacatione scientia vel ignorantia in ordinario an sit presumenda.

IN prælaturis sepius res negligenter aguntur, c. ante omnia 40. dist. & negligēta supplenda ac omissa instauranda sunt, ideo subiectit, de supplenda negligentia, &c.

1 que t̄ est eius, quod fieri potuit & debuit omissione: c. negligere secunda quæst. septima & ibi gloss. c. primo, & secundo 84. dist. c. cum simu 9. quæst. 3. Nota ex hac rubrica, quod Prælati nedum tenentur de dolo, de lata culpa, & leui, sed etiam negligentia, id est culpa leuisima, clem. 1. in fine de vit. & honest. cleric. clem. prima, de offic. ordin. c. licet beli in princ. de simon. c. irrefragabili de off. ordin. c. si quis per capillum §. si quis autem 22. quæst. 1. c. placuit. 11. quæst. terua, quid autem sit dolus, culpa lata, leuis & leuisima, tradit Bart. in repetit. l. quod Nerua ff. depos. & Bened. Capra conclus. 78.

2 Negligentia t̄ depræhenditur in prælato laplo temporis, c. licet hoc tit. trinā monitione, c. primo, hoc tit. ipso facto, c. secundo, hoc tit.

3 Præbendæ seu alia t̄ quælibet beneficia, etiam dignitates & personatus, quæ in ecclesijs numeratis, c. ex parte de concess. præb. & ibi gl. in verbo distincte & Canon. vacante contingit, conferri debent intra sex menses, c. nulla §. pen. & fin. de concess. præb. c. licet hoc tit. clem. prima hoc tit. c. dilectus de concess. præb. Gare, de benef. p. 10. c. secundo numero primo,

& per tot. utiles, c. quia diuerstatem versi. tem-
pus circ fin. de Concess. præbend. non à die vaca-
tionis, sed à die scientiæ vacationis, d.c. licee
c. quia diuerstatem de concess. præb. gl. in c. nulla
in verbo intra sex menses eod. not. in d.c. de multa
de præb. Gare de benef. p. 10 cap. secundo numero
15. & 20 & 27. vel à tempore, quo scire po-
tuit ac debuit; Rot. decis. 7. de præb. in antiquior.
proper verbū negligere positum in d.c. licet. & l.
fin. in princ. ff. quis ord. in honor. posseß. seruet. Rot.
diuerj. decis. 481 part. 1. nec non à die scientiæ
comissi criminis, quod inducit priuationem
ipso iure; Lap. alleg. 78. n. 12. ad quartam
quæstionem & ibi ad d. Lambert. de iure pat. 2. part.
secundo lib. quæst. prima, art. 20. computan-
dos: qui non currunt suspenso, aut legitime impedito, c. quia diuerstatem de concess.
præb. gloss. 2 in c. secundo, eodem & ibi Can. siue
fuerit impedimentum iuris, siue facti, Pan. in
d.c. quia diuerstatem numero tertio, & ibi Innoc.
& Can. Gare de benef. part. 10. c. secundo numero
16. & seqq. vel excommunicato, Goffr. in
summ. tit. de præben. sub numero 5. excepto,
quod abbate, vel priori proprium abbatem
non habente, in casu Clem. 1. §. si quis autem de
statu monach. suspenso à collatione benefi-
ciorum, eadem deuoluitur, ad priorem
claustralem cum concilio & assensu con-
uentus, vel maioris partis ipsius: Clem. pri-
ma §. si quis autem de statu monach. & quandò
ad episcopum, & capitulum communiter
pertinet collatio, episcopo à collatione sus-
penso, capitulum vacantes confert præben-
das; idem potest episcopus, si capitulum, ab
ipsa collatione, suspendi contingat, vel sin-
gulariter omnes de capitulo, maioris ex-
communicationis vinculo innodari, c. vni-
ne sede vacante in 6. Dictis t̄ sex mēsibus elapsis 4
in Cathedrali ecclesiâ si episcopus, ubi ad eū
iure proprio (nā in deuolutis, in capitulū non
supplet negligentiam episcopi sed immediatus

super:

superior, Innoc. in c. cum in cunctis super verbo per capitulum delect. Archid. in c. primo ne sedevant. &c. super verbo intromittere in 6. Ioan. And. in c. quanquam de elect. in 6. Felin. in c. irrefragabili sub numero 3. de offic. ordin. Abb. antiqu. in c. ne pro defectu in princ.) prouisio spectat, conferre distulerit, aut contulerit indignis, seu inhabilibus & incapacibus, c. cum in cunctis §. fin. & ibi Can. de elect. c. si compromissarius eod. sit. in 6. Garc. de benef. part. 10. cap. tertio numero secundo & seqq. ad capitulum illa deuoluitur; quod succedit in potestate conferendi episcopo priuato, propter negligentiana, c. quia diuerstatem & ibi Bus. numero 8. & 17. Pan. & Can. communiter de conceß. prab. quod si ad capitulum pertinuerint, & intrâ præscriptum terminum, hoc non fecerit, ad episcopum, cum consilio vicorum religiosorum; & si omnes neglexerint, ad metropolitatum, absque illorum contradicitione, pro ea vice, ipso iure potestas conferendi deuoluitur. c. nulla in fine de conceß. prab. c. cum in cunctis §. fin. in fine de elect. c. de multa §. 15. quoque de prab. c. secundo, hoc tit. Dantur Archiepiscopo tantum sex menses, etiam si legitatus natus. c. licet hoc tit. Rot. decis. prima hoc tit. in nou. Quandò simul & communiter ad episcopum, ut prælatum, & capitulum spectat, beneficiorum collatio, & intrâ tempus præscriptum circa hoc negligentes extiterint; lapsu temporis, quia deuolutiones sunt gradatim, & Episcopi accipituli unus est gradus, non transibit de uno ad alium, sed ad proximum superiorem: c. fin. hoc tit. c. postulatis de conceß. prabend. c. à collatione de appell. in 6. cum in ecclesia de prab. in 6. c. 1. ne sedevacante &c. in 6. glo. mag. in c. irrefragabili in verbo capitulum de offic. ordin. nisi forte Episcopus, non ut prælatus (quod in dubio præsumitur, gl. in c. à collatione, in verbo prelatus de appell. in 6. Anch. in d. c. postulatis num. 3. & ibi

lo. And. num. 2. vel recurrendum est ad conjecturas, Pan. in d. c. postulatis n. 8.) sed ut canonicus cum capitulo habeat ius contendendi, & hoc casu cum dolosè impedierit, dolus Episcopo suffragari non debet, d. c. postulatis in fine d. c. à collatione, sed tempus sex mensium, aut non currit, vel si currat, restituendum est capitulo, quandò propter dolum Episcopi, non potuerunt eligere: vt quia eos excommunicauit, suspendit, procurauit singulorum absentiam, c. quia diuerstatem de conceß. prab. gl. fin. in d. c. postulatis, si potuerant eligere, sed non elegerunt dolo Episcopi, semestre currit, potestas conferendi non restituuntur capitulo, neque deuoluuntur ad episcopum, sed ad superiorem proximum, c. cum dilectus de hi qua vi met. caus. &c. Pan. in d. c. postulatis n. 15. & ibi Anch. num. 6. cum fraus & dolus Episcopo patrocinati non debeant, c. sedes C. ex tenore de rescript. c. ex litteris de dol. & contum. c. dictum est, 30. q. 1. & in dubio dolosus à beneficio iuris vel hominis, semper intelligatur exclusus, l. 4. §. fin. ff. de cond. ob turp. caus. l. lucius §. lucius titius Damam ff. de leg. 2. Quod si Episcopus & capitulum, ius conferendi sibi competens, diuiserint per turnos, & capitulum in suo turno non confert infra tempus à iure statutum, aut confert indigno, non sit deuolutio ad Episcopum, quia par est collator cum capitulo, sed ad superiorem; quia ista diuissio non mutat ius deuolutionis: Garc. de benef. p. 10. cap. 3. num. 35. Idem obtinet, quandò canonicus, cui in turno capituli, ex ordine ipsis, prouisio competit, non prouidet infra tempus, Garc. de benef. part. 10. cap. 3. num. 36. Sed si iste canonicus prouideret indigno, prouisio infra semestre reuerteretur ad ipsum capitulum, c. si compromissarius de elect. in 6. neque isto casu capitulum haberet novum semestre, quia committentes, & com-

missarius non debent habere nisi vnum tur-
ni terminum, *Garc. de benef. part. 10. c. 3. num.
37. & 39. vbi refert decisionem rotalem.*

Abbatibus & vel prælatis aliecius ecclæsiæ regularis negligenteribus conferre beneficia, vbi ad eos spectat dispositio, & non sunt de mensa prælatorum, sed speciales reatores habent consueuerunt, etiam manuales, *Clem. vni. §. promissa & ibi gloss. in verbo reuocari Zab. numero 4. Vital. un. 8. hoc tit. Gon-
zal super reg. Cancell. de mens. & alt. glo. 1. §. 6. numero 55. non deuoluitur collatio ad con-
uentum, sed ad superiorem diœcesanum; qui non exemptis, siue in exemptis im-
mediatè subiectis, tunc si mediætè, Zab. in
clem. 1. num. 6. hoc tit. auctoritate apostolica
negligentiam supplet corundem; prioratus,
administrationes, & beneficia huiusmodi,
illa, quæ consueuerunt, per sacerdotes clericos
gubernari, clericis sacerdotalibus, illa verò,
quæ religiosis duntaxat committi sunt so-
lita, vel conferri, religiosus monasteriorum,
quotum prælati negligentes fuerint, confe-
rendo, *Clem. 1. hoc tit. Rot. decis. vnic. hoc tit. in
antiq. & decis. 1. in antiquior. c. cum singula§. per-
hibemus in fine & ibi Can. notant de præb. in 6. quia
deuolutio fit cum onere, & qualitatibus re-
quisitis in primâ prouisione felin. in c. cum
accessissent num. 18. de confit. Roch. de iure pat. in
verbo honorificū q. 3. Lambert. 3. part. 2. lib. quæst.
7. Rebuff. in præxiprima part. tit. de deuol. num.
40. Sed et si abbas officia claustrī negligat
ordinare, tunc infra sex menses, Episcopus
quoque ordinabit, cap. 1. 18. q. 2. Abb. antiq.
in c. ne pro defectu circa fin. de elect. Idē & obtinet
in prælatis ecclesiistarum collegiarum sacer-
dotalium negligenteribus conferre beneficia,
quæ non sunt de mensa, spectantia ad eo-
rum dispositionem, vt non fiat deuolutio,
ad capitulum siue collegium, sed ad superio-
rem diœcesanum: *Rot. d. decis. vnic. & d.***

Summa in Decretales.

*decis. 1. eod. tit. in antiquior. Zab. in clem. si benefi-
cio num. 7. quæst. 9. de præb. Sed in ijs non ha-
bet locum d. Clem. 1. in quantum præjudi-
cat exemptionibus: *gloss. 1. in clem. 1. hoc tit.
communiter approbata.* Si verò ad collegium
vel conuentum sine prælato spectaret col-
latio, aut dispositio, c. fin. de regul. in 6. pri-
mo ad prælatum, & demum ad diœcesanum,
deuolueretur potestas; *gloss. in clem. 1.
hoc tit. in verbopralati & ibi Pan. & Imol. Zab.
sub numero 5. vers. secundo quaro Vitalin. num. 8.
hoc tit. quia negligentia inferioris deuoluit
ius ad immediatum superiorem, sed nun-
quam ad parem vel inferiorem, nisi in ca-
sibus in iure expressis. Quod & si beneficia
non spectant ad dispositionem, id est colla-
tionem, vel provisionem, sed tantum ad
præsentationem, vel electionem ipitorum,
tunc eis negligentibus ad instituentem vel
confirmantem deuolueretur potestas, siue
sit diœcesanus, siue alius sit, gl. in d.c. 1. in ver-
bo dispositionem & ibi Pan. numero 3. *Vital. un.
24. Zab. in 1. oppos. & num. 9. vers. sexto quero
Ias. in c. cum in cunctū §. fin. sub numer. 6. vers.
quod autem prædicti de elect. Ultimo negligen-
tibus omnibus, deuoluitur dispositio, in
non exemptis, ad summum Pontificem, c.
litteras de concess. præb. c. licet hoc tit. clem. si ben-
eficio & ibi gl. fin. de præb. & Can. in quibus non
est necessaria mentio de iure patronatus laicorum,
& clausula eis derogatoria ponitur
ad cautelam, *Cass. ad. decis. 3. vi lit. pend. & c. arg.
l. testamentum C. de testam. & ibi gl. fin.* aut ex-
pressio mensis, iuxta reg. Cancell. Gonzal.
super Cancell. de mens. & alternat. gloss. 32. num.
62. Beneficia deuoluta censentur vacare in
partibus, vbi prius vacabant, & in curia, *Rot.
decis. 32. de concess. præb. in antiqu.* Si exemptus
& immediatè Papæ subiectus, sit negligens,
in conferendo, non fit deuolutio ad ordi-
narium, sed ad Papam, c. graue & ibi Pan.
num.***

K

num.

num. 3. de offic. ordin. Si exemptus habet superiorem citrā Papam, de iure communī supplicio pertinet ad illum, & sic fiet deuolutio per gradus ad Papam, Zab. in clem. 1. num. 6. hoc tit. qui c. litteras, hoc tit. & ibi Pan. num. 3. Deuolutio ad Papam non probatur, nisi constet de lapsu temporis præfixi, gradatum superiori Episcopo, Archiepiscopo, de quo non potest constare, nisi proberetur eorum scientia, & contra impestrantem à Papa per devolutionem, iuxta Lateranensis Concilij statuta, potest Archiepiscopus allegare suam ignorantiam, Pan. m.c. ex parte num. 13. de concess. præb. & ibi Can. late Gare. de benef. part. 10. c. 3. n. 10. & seqq. usque ad finem. attento etiam Stylo datariæ, quæ supplicationi apponit clausulam, & detur deuolutio dispositiue, in litteris; Caputaq. decis. 253. p. 1. Crescent. decis. 15. & Cassad. decis. 5. de præb. Gare. de benef. part. 10. cap. 3. num. 16. & seqq. nam summus Pontifex potest conferre deuoluta duobus modis, vel postquam ad eum deuoluta sunt, omnibus inferioribus in statutis temporibus, ad conferendum, negligenteribus iuxta iam dicta, vel alio modo Papa beneficia deuoluta ad inferiores confert, ratione concursus, ex tunc sufficit probare negligentiam inferioris, Gonzal. super regul. de mens. & alternat. §. 3. proœm. numer. 3. & seqq. & §. 4. proœm. numer. 88. Mand. in regul. de annali quæst. 19. num. 6. & seqq. Pan. in c. quia diuersitatem num. 5. & Can. de concess. præb. Collatio facta à secundo collatore, verbi gratia Archiepiscopo, ante factam deuolutionem, non valet; cum antea is non habeat facultatem conferendi, nec reconualescit, etiam si primus non conferat insta tempus dicti concilij Lateranensis. Felin. in c. cum ex officij nu. 37. de precript. Rebus. in praxi part. 1. tit. de deuolut. num. 432. add. ad decis. Rot. 10 de iure pat. in antiqu. per vndeclim rationes, Collatio

de beneficio, postlapsum sex mensium, facta ab inferiore ad quem spectabat, non valet; d. c. licet & ibi Pan. num. 2. d. c. litteras hoc tit. & c. fin. hoc titul. quia mora non purgatur, ubi facta est executio à iure. c. licet canon & ibi gl. in verbo priuatus in princ. de elect. in 6. & per lapsum dici mora impurgabilis, committitur, l. magnam C. de contrah. & commis. stipul. Nullum t̄ est præfixum tempus ad confendum tummo Pontifici beneficia referuata, nisi prout est in iure expressum, & statutum & ibi Franc. num. 6. & c. si apostolica de præb. in 6. neque etiam executori à Papa deputato, d. clem. si de beneficio & ibi glos. in verbo Episcopi qua excipit duos casus, aut legato à latere, Zab. in clem. si de beneficio in 5. quæst. de præb. Put. decis. 258. Isb. 2. Mohed decis. 3. de off. de eleg. Gundis. Villed. in tract. de legato q. 9. vers. sed illud semestre Gare. de benef. p. 5. c. 3. numer. 22. & seqq. seu nuncio apostolico, cui est specialiter data facultas conferendi; Gare. de benef. p. 5. c. 3. §. 1. in fine, Legatus de latere concurrit cum ordinario in conferendo beneficia vacantia, & adeius collationem spectantia iure proprio: c. 1. c. 3. & 4. de offic. leg. in 6. nusquam in iure cautum est, quod legatus à latere concurrit, vel succedit, in beneficijs ad Episcopum spectantibus, iure deuoluto; Rot. decis. 1. hoc tit. in nou. sub numero 1. & in addit. num. 7. & seq. archid. in c. 1. numer. 2. in fine & 1. 3. ne sed. vacant. in 6. 10. And. in c. quanquam de elect. in 6. sed deuolutione facta, ad Papam, legatus concurrit cum Papa, glo. fin. in c. 1. de off. leg. in 6. & ibi Can. c. pen. de præb. & ibi DD.

Deuolutio t̄ iuxta concilium Lateranen. 10 se locum habet tantum in beneficijs vacantibus de iure & de facto. Ioannes Andreas in c. cum nostris. n. 5 & 7. & ibi Hofst. numero tertio, de concess. præb. In receptuvis t̄ ecclesijs, 11 sive non numeratis, vacatio præbenda-

rum

rum aut canoniciatum possibilis non est, & ideò in eis non sit deuolutio, c. ex parte de concess. præb. sed immediatus superior, quando supererunt ecclesiæ facultates, non potest mandare, ei ad quem pertinet receptio, ut certas personas recipiat; quia collatio & receptio debent esse libera, c. relatum c. inter cetera de præb. Lap. alleg. v. nume. secundo, sed statuit ei terminum intra quem ecclesiæ prouideat, quo elapsus ipse prouidebit. Pan. in d. c. ex parte numero 15. Bell. in c. luminoso 18. quæst. 2. Capitulum non succedit in potestate conferendi quando episcopus ea priuatur propter delictum, aut culpam, sed spectat collatio ad Summum Pontificem, c. quia diuersitatem s. sicut tamen versic. non tamen & ibi post gloss. in verbo præter eius Butr. num 8. Pan. numero quarto, & Cano. de concess. præben. c. primo hoc tit. in 6. & ibi gloss. pen. Franc. numero tertio, & 2. Canon. In t. prælumenda scientia, vel ignorantia vacationis beneficij, in ordinario, qui habet conferre, consideranda sunt qualitas beneficiorum, distantia locorum, fama loci, Clem. vnic. § fin. de concess. præb. quæ debet esse certa, quia ut dictum est iura pon, derant negligentiam, Achil. decis. vnic. hoc tit. c. licet in verbo neglexerunt hoc tit. Garc. de benef. part. 10. c. 2. num. 30 & seqq. lapsus temporis longi à die vacationis beneficij, de iure & de facto, & nemo erat in possessione illius saltem colorate: c. vnic. §. porro ut eccl. benef. si- ne & c. Ioannes Anat. in c. ex parte numero 2. de con- cess. præb. & ibi Pan. numer. 13 & Can. communiter Pan. in c. quia diuersitatem numer. 7. de con- cess. præb. & ibi Can. Roman. cons. 481. numer. 4. Ex his Rota decidit, quod patrono laico, nō præsentante int̄a quadriimestre, Episcopo statim tempus currat, ab ultimâ die quadriimestris, & non à die notitiae: Rot. dec. 6. de iurepat. in nou. l. mol. in clem. vnic. num. 23. de suppl. neglig. prælat. & si aliquis resignauerit

beneficium in manibus priuati, currat Episcopo tempus à die huiusmodi renunciationis, etiam ante eius ratificationem: Rot. decis. 1. de elect. in antiquior. l. mol. in d. clem. vnic. n. 23. rationem allegat in d. decis. 6. de iurep. in nou. quia quilibet Episcopus tenetur semel in anno, iure decretalium, c. regenda c. decreuimus c. episcopum & c. seqq. 10. quæst. 1. c. cum venerabilis c. cum secundum de cens. c. si episcop. de offic. ordin. in 6. Et ex decretis Conc. Trid. c. patriarcha & c. quæ alias seß. 24. cap. quarto seß. 6. c. 8. seß. 7. cap. 8. seß. xxij. Per se vel alium suum diocesim visitare, & indagare, quomodo beneficia regantur, an sint plena & canonice teneantur: Idem dicunt Domini de Rota d. decis. 6. in archiepiscopo, qui singulis annis iure decretalium debet celebrare, concilium prouinciale, cum suis suffraganeis, & statuere personas idoneas ad inuestigandum solicite, quæ sunt correctio- ne, & reformatione digna, & referenda in proximo concilio: c. sopite de cens. c. sicut de ac- cus. c. graue de præb. Pan. in c. ex parte athenis nu. 13. de concess. præb. quod non puto nunc posse obtainere, quia ex decretis Concilij Trid. prouincialia concilia celebrantur quolibet saltem triennio, c. prouincialis seß. 24. & me- tropolitano non liceat visitare cathedrales ecclesiæ, aut dioceses suorum comprouin- cialium, nisi causa cognita & pro atra in concilio prouinciali. d. c. patriarcha seß. 24. Statur autem iuramento episcopi dicentis se ignorasse vacationem beneficij, quod di- citur deuolutum per suam negligentiam: Hostien. in c. pastorali in fine de except. Rot. decis. 10. de prob. in antiqu. Pan. in cap. quia diuersitatem numero septimo & in c. ex parte num. 1. de con- cess. præb.